

Preprints are preliminary reports that have not undergone peer review. They should not be considered conclusive, used to inform clinical practice, or referenced by the media as validated information.

Simulated digestion of the pigmented legumes' (black chickpea (Cicer arietinum L.) and brown lentil (Lens culinaris Medikus)) phenolics to estimate their bioavailability

Bengi Ece Kose
Istanbul Technical University

Zeynep Tacer-Caba (Zeynep.tacercaba@sad.bau.edu.tr)
Bahcesehir University

Dilara Nilufer-Erdil
Istanbul Technical University

Research Article

Keywords: black chickpea (Cicer arietinum L.), brown lentil (Lens culinaris Medikus), bioavailability, legumes

Posted Date: June 2nd, 2022

DOI: https://doi.org/10.21203/rs.3.rs-1687114/v1

License: (a) This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License. Read Full License

Abstract

This study simulated the gastrointestinal digestions of black chickpea (BC) and brown lentil (BL). BC phenolics were better retained (an increase of 35.1%) than the BL phenolics (a loss of 7.4%) after cooking. In contrast, the remaining flavonoids after cooking were higher in BL (about 47%). TAA (Total antioxidant activity) of free fractions increased in BC and BL samples by cooking. After *in vitro* GID, moderate levels of flavonoids were detected in colon (OUT) fractions. TAA levels correlated well with total flavonoids. TAA by the CUPRAC assay was higher in cooked and *in vitro* GID BC and BL samples. Catechin was the most abundant compound detected in BC samples, while gallic acid was for BL. BC and BL, have unique and superior benefits for health when compared with the conventional legumes. The possible interactions between their remaining phenolics and other bioactives in the colon are promising for their widespread consumption.

Introduction

Legumes are among the most important food groups in the world with their rich nutrient profile and low price. Although the animal proteins are still the primer protein source for most of the world population, changes in consumers' nutrition trends led to the pursuit for new sources/alternative proteins for human and animal consumption. In this regard, legumes received considerable critical attention as they are significant dietary plant protein sources with their high-quality proteins and peptides, in addition to their well-balanced essential amino acids Moreover, legume flours are becoming popular as gluten-free alternatives.

Their total dietary fiber, resistant starch, vitamins, minerals and bioactive components are important contributors to their benefits in controlling and preventing various metabolic diseases including diabetes [1]. Numerous studies revealed that the consumption of legumes is effective on decreased levels of chronic diseases such as; obesity, coronary heart disease, type 2 diabetes mellitus, cardiovascular diseases, cancer as well as aging and the gut health [2, 3]. Among their bioactive components, phenolic compounds are significant contributors to the positive health benefits of legumes with their anti-allergenic, anti-artherogenic, anti-inflammatory, antimicrobial, antioxidant, anti-thrombotic, cardioprotective and vasodilatory effects. Particularly in the pigmented legumes, phenolics contribute also to the seed color and sensory characteristics of the seed [4].

Chickpeas are the third mostly cultivated pulses after dry beans (*Phaseolus vulgaris* L.) and peas (*Piston sativum* L.). According to FAO; chickpea (*Cicer arietinum* L.) production was 15 million tons in 2020, while the total lentil production was more than 6.5 million tons [5]. Global legumes market valued at about 45 billion US dollars in 2017, and it is projected to reach 75.8 billion US dollars by 2025 [6].

The coat color and size of the seed separate lentils into two main groups: 1) green lentil (brown, yellow, Chilean, Continental or Macrosperma lentils) has green-brown seed coat and yellow cotyledon and 2) red lentil (Microsperma or Persian lentils) has a pale grey-dark seed coat and a red cotyledon [7]. Brown lentil, *Lens culinaris* Medikus is smaller and more circular in comparison to green lentil. Lentil carbohydrates are

beneficial in psychological effects, such as controlling and prevention of diabetes mellitus, coronary heart diseases and cancer [7]. The primary polyphenolic compounds in lentil seed coats are listed as: tannins, phenolic acids (mainly ferulic acid) and flavonoids such as flavonol glycosides, anthocyanin and tannins [1, 8]. The polyphenolic compounds are significant protectors against chronic diseases in humans by their antioxidant activity that balances the oxidative stress. The oxidative stress is among the main causes of different human diseases like cancer, diabetes, atherosclerosis and neurodegenerative diseases as it is basically the excess production of reactive oxygen species (ROS) that damages the cellular functionality by harming lipids, proteins and DNA [9].

Chickpeas are generally grouped into two types: desi and kabuli, being differing seeds according to their nutritional and phytochemical components. Pigmented black chickpeas belong to the desi type which has different seed coating ranging from light to black rather than white to cream as in kabuli type (Heiras-Palazuelos et al., 2013). Desi-type chickpea seeds also have a thicker and irregularly shaped seed coat [11]. Besides the unique nutritional value highlighted with proteins, chickpeas also have high variety of bioactive compounds especially phenolic compounds. Among them, flavonoids of formononetin, biochanin A and their corresponding glycosides are mainly in concern [10, 12]. Darker seed coat colour in legumes generally correlates with the presence of different polyphenols. For instance, the attractive color of the seed coat of lentils is abundantly related with flavonoids such as flavonol glycosides, anththocyanins and tannins [1, 8].

The bioavailability is generally used to refer the extent of absorption and transportation of nutrients to body tissues. In that sense, it is considered as one of the major factors for health effect evaluation of foods. Cooking is the anticipated treatment for legume consumption and most legumes are consumed only after cooking. Although some knowledge has been acquired about the phenolic profiles of different legumes and the effect of cooking/heat treatments on the bioaccessibility of polyphenols in some commonly consumed varieties [4, 8, 10, 13], studies on the bioavailability of pigmented variants are very limited [14–16].

Therefore, this study aims to determine the effects of the simulated *in vitro* digestion on the phenolic acids, flavonoids and the antioxidant activity of pigmented and relatively uncommon legume types such as black chickpea (*Cicer arietinum* L.) and brown lentil (*Lens culinaris* Medikus) and depict further health benefits.

Materials And Methods

Samples

Black chickpea (BC) samples were originated from Malatya, Turkey and supplied from a local market and brown lentil (BL) samples were supplied from Duru Bulgur Ltd. (Turkey). They were stored at room temperature until analysis.

Sample Preparation for Extraction

The free and bound phenolics of the samples were extracted according to a previous method with some modifications [17]. Sample (1 g) was homogenized in methanol: acetic acid (85:15; v/v) solution (7 ml), then sonicated (30 minutes) and diluted to 10 ml with distilled water and filtered. For bound phenolics, 12 ml distilled water and 5 ml 10 M NaOH were added on to the sample. Tubes were sealed and stirred overnight on magnetic stirrer at 20°C. pH was adjusted to 2 with HCl and phenolics were extracted in triplicate using 15 ml diethyl ether/ethyl acetate (1:1; v/v). Then supernatants were collected, evaporated to dryness and dissolved in 10 ml methanol. After alkaline hydrolysis, acid hydrolysis was performed by adding 2.5 ml HCl and incubating in ultrasonic bath at 80°C for 30 minutes. The samples were cooled and steps after alkaline hydrolysis were performed once more.

Domestic Processing (Soaking and Cooking) of Samples

Legume samples (50 g) were soaked in 250 ml of tap water at room temperature for 4 hours [18]. Presoaked samples were fully cooked in steam cooker (Arzum, Turkey). After cooking, samples were stored at -80°C for one day, grinded under liquid nitrogen and freeze dried (Christ Gefriertrocknungsanlagen, Osterode am Harz, Germany).

The degree of cooking was determined using the thermal analysis by Differential Scanning Calorimeter (DSC) and Universal Analysis 2000 Version 4.5A software (TA Instruments Inc., New Castle, DE, USA). The transition onset temperature (T_o), transition peak temperature (T_p), and transition enthalpy (Δ H) were determined. Samples (3 mg) were weighed into aluminum pans and 12 µl of distilled water were added by using a micro syringe. The hermetically sealed pans were equilibrated for 2 hours at room temperature followed by an heating from 20 to 180°C at a rate of 100°C/min. Gelatinization was evaluated by observing the loss of the thermal transition around 60°C which is observed for pure starch systems at the same temperature range [19].

In vitro Gastrointestinal Digestion

Bioavailability was tested using *in vitro* digestion procedure by McDougall et al. (2005) with slight modifications [20]. This method comprises of two steps such as gastric fraction and small intestine fraction. Gastric conditions were simulated by weighing the sample (5 g) and adjusting the pH to 1.7 using HCl (5M) and incubating with pepsin (1.5 ml, 315 units/ml) with a mild shaking at 100 rpm for 2 h at 37°C in a shaking water bath (Memmert GmbH, Schwabach Germany). After gastric digestion, 2 ml sample was taken as the post gastric (PG) fraction (representing the part of food leaving the stomach). For the next phase, 4.5 ml pancreatin (4 mg/ml) and 4.5 ml bile salt (25 mg/ml) were mixed into the remaining solution. A piece of cellulose dialysis tube as washed with distilled water and the bottom of the tube was linked tightly. After filling the dialysis tubing with 20 ml NaHCO₃ (1 M) solution to neutralize acidity of the sample, the top of the tube was tied. Dialysis tubing was put into a beaker, was sealed with a parafilm and placed in the heated water bath at 37°C for 2 h with continuous shaking (simulation of the small intestine). After digestion, the solution in the dialysis tubing was taken as the IN fraction representing the constituents that entered the serum, while the rest of the solution that diffused out of the

dialysis tubing and did not penetrate into the serum, was collected as the OUT fraction. Afterwards, PG, IN and OUT fractions were centrifuged at 18000 rpm at 4°C for 5 minutes and were stored at -20°C until analysis. *In vitro* digestion procedure was applied to all products in duplicate.

Determination of Total Phenolic Content

Total phenolics in samples were determined using the Folin–Ciocalteu's reagent. Absorbance of the clear supernatants was measured at 725 nm using a spectrophotometer (Shimadzu UV-1700 UV-Vis). The results were expressed as mg of gallic acid equivalent per 100 mg of dry sample (mg GAE/100 mg DW) and reported as mean value ± SD.

Determination of Total Flavonoid Content

Total flavonoids contents were analyzed using the method by Dewanto et al. (2002). The absorbance measurements were performed at 510 nm. The results were given as milligrams of rutin equivalent per 100 g dry weight (mg RE/100 g DW) and reported as mean value ± SD.

Determination of Total Antioxidant Activity

Total antioxidant activities of the samples were analyzed using three different methods; ABTS radical scavenging activity [21], CUPRAC (Cupric reducing antioxidant capacity) method [22] and DPPH radical scavenging method (Kumaran & Joel Karunakaran, 2006). The results were given as mg TROLOX equivalents per 100 g of dry weight of samples (mg TEAC/100 g DW) and reported as mean value ± SD.

Detection of Major Phenolic Compounds

The major phenolic compounds in samples were detected using HPLC (High Performance Liquid Chromatography) (Waters, W600 HPLC system with PDA (photodiode array) detector. Luna C18 column (150 x 4.60 mm pore size 100 Å, particle size 5 µm, Phenomenex, Torrance, CA, USA) was used as the stationary phase The mobile phase was included solvent A, Milli-Q water with 0.1% (v/v) TFA and solvent B, acetonitrile with 0.1% (v/v) TFA [24]. A Linear gradient was used as follows: at 0 min, 95% solvent A and 5% solvent B; at 45 min, 65% solvent A and 35% solvent B; at 47 min, 25% solvent A and 75% solvent B; and at 54 min returns to initial conditions. External standard calibration curves were used for quantifications. All of the samples and calibration solutions were filtered through a 0.45-µm membrane filter and 2 ml of the filtered sample was placed into vials. The flow rate was 1 ml/min. Detections were done at 280, 312, 360 and 512 nm wavelengths.

Statistical Analyses

The results were analyzed statistically by IBM SPSS (21th version) by using one-way analysis of variance (ANOVA) at 95% significance level and Duncan's New Multiple Range Test was applied as post-hoc test. For testing the effect of cooking on each sample, the differences between the raw and cooked values were statistically analyzed by paired t-test for each sample (p<0.05). Correlations among the antioxidant

activity methods and total phenolic contents were calculated by using the Pearson's correlation coefficient (R²). Each analysis was performed in triplicate. The results were reported as mean value ± standard deviation.

Results And Discussion

Total Phenolic Content (TPC)

Phenolics are significant contributors to the health benefits of legumes. Cooking is a significant treatment for chickpea and lentil samples, since most of the legumes are consumed after cooking.

TPC in black chickpea and brown lentil samples are given in Table 1. TPC in bound fractions were higher in BC and BL samples.

BC samples had the TPC value of 105.01 mg GAE/100 mg DW (44.41 mg GAE/100 mg DW free and 60.60 mg GAE/100 mg DW bound). Cooking increased the TPC in all fractions (p>0.05). The total increase was measured as 35.1%, in total phenolics content.

For BL samples, cooking had negative effects. The TPC was found to be 143.26 mg GAE/100 mg DW (55.91 mg GAE/100 mg DW free and 87.35 mg GAE/100 mg DW bound). TPC decreased about 7.4% after cooking. This decrease was due to the slight decrease in phenolics especially in the bound fraction (68.83 mg GAE/100 mg DW).

When the raw and cooked BC and BL samples were compared, the differences between the total phenolic contents in free, bound and total fractions of both samples were insignificant (p>0.05). Therefore, steam cooking made no significant changes on different fractions of black chickpea and brown lentil samples (p<0.05).

Current findings were in agreement with the previous studies, since TPC of free fraction extracts from six different pigmented chickpea samples from desi and kabuli cultivars were reported to range between 14.0 and 37.0 mg GAE/100 g DW while bound fraction extracts were between 43.0 and 123.0 mg GAE/100 g DW. Similar results were found to our findings, for desi cultivars (between 123-151 mg GAE/100 g DW) for TPC in the mentioned study [10]. Another study revealed that, TPC was between 147.0-183.0 mg GAE/100 g DW for chickpeas. Desi varieties have been reported to contain relatively higher content of total phenolics than kabuli types due to the darker seed coat and smaller seed size [10, 11]. Phenolic contents of different lentils and chickpeas were between 147.0-183.0 for chickpeas and 109.8-159.4 mg GAE/100 g for lentils [25]. Although according to the findings from another group, TPC of different green lentil cultivars ranged between 456–834 mg GAE/ 100 g, being higher than the current findings [26]. Moreover, black chickpeas and brown lentils had significantly higher amount of phenolics when compared to whiter chickpeas and green lentils as their more common counterparts, both for raw and cooked samples [27].

Similar to the reported findings from literature [27], lentils have slightly higher phenolics when compared to the raw chickpeas .

According to the literature, different processes such as cooking or steam cooking have different effects on the measured phenolic contents of legumes. Previously, domestic cooking has been reported to decrease the total phenolic content of chickpea [28, 29] and lentils [30] significantly. In contrast, other studies reported no decrease in the TPC of chickpeas after steaming [11], or significant increases in TPC of faba beans, soybeans, lentils and peas after cooking [27] and colored bean varieties from Mexico [14]. Either decreases (for whole Medium green, Red and French green) and increases (in whole Spanish brown and Large green) in TPC after cooking were detected in the same study [27]. There may be two main factors affecting the extent of phenolic compound loss or increase in legumes; 1) The type of legume and 2) Two-sided effect of cooking; either decreases in the amount of heat sensitive phenolic components or release of some complex/bound phenolics [15, 27]. Other reports emphasized the simultaneously occurring events of partial release of free phenolics, the effect of thermal degradation and the increase in the amount of physically bound fractions due to the interactions of phenolic acids with macromolecules of the food matrix during cooking and cell disruptions [27].

Total Flavonoid Content (TFC)

Flavonoids are the largest group of secondary metabolites in plants. The flavonoids in lentils and chickpea, are among their important bioactive compounds. Isoflavonoids (formononetin, biochanin A and their corresponding glycosides) have been reported as the main phenolic group in chickpeas. For lentils, flavonoids in addition to phenolic acids and procyanidins have been reported as the most dominant phenolic compounds [26]. Since both of lentils and chickpeas are processed before consumption to increase the palatability and nutritional value, flavonoids are also affected from these processes. TFC results are given in Table 1. TFC in bound fractions for BC and BL samples were slightly higher than in free fractions.

TF of the samples ranged between 335.88 mg RE/100 g DW for the BL bound and 1342.76 mg RE/100 g DW for BC. Before cooking BC samples had higher TF contents than the BL samples. Steam cooking decreased TFC in all BC and BL fractions. The most dramatic decreases were measured in the bound BC fraction (55%) and accordingly in TF of BC (72.9%), being statistically significant (p<0.05). In BL samples, similar trend was evident, since the steam cooking decreased the TF content both in free and bound fractions (p>0.05).

In the literature, the findings on total amount of flavonoids depict significant changes and different values have been attributed to the different extraction methodologies, and genotypes [26]. In different cultivars of desi type of chickpeas, TFC in free fractions ranged between 15 and 24 mg CAE/100 g DW which is in agreement with current findings, the TFC in bound fraction was higher (changing between 27 and 68 mg CAE/100 g DW) [10]. In contrast, the flavonoid content in brown chickpeas was 23.5 mg RE/100 g, as being significantly lower than the present findings [8]. Their flavonoid findings were generally lower for all legume samples, and these results might be related with the experimental differences among two

studies [8]. Previously, it has been reported that desi type of chickpeas had a higher flavonoid content when compared to Kabuli types, which was related to the presence of glycosides of luteolin, myricetin and quercetin [4, 28].

According to one of the previous findings, the cooking treatment caused an average of 60% of decrease in TFC among 6 different varieties of commercial lentils (brown, red, dark green, French green, Beluga, dehulled and split, red, and dehulled yellow) [30]. This finding was in similar to the current findings.

Total Antioxidant Activity (TAA)

TAA results measured by 3 different methods are given in Table 2. For BC samples before cooking, TAA in the bound fractions (65.2-89.0%) were higher than in free fractions. The similar trend was also evident for bound fractions of BL samples, TAA being in the range of 72.5-73.6%. CUPRAC assay gave the highest TAA among all three assays (1559.27 mg TEAC/100 g DW for TAA of BC).

According to the results, cooking treatment increased TAA in free fraction for both BC and BL samples (increases in BC being statistically significant (p<0.05). All three assays performed (ABTS, CUPRAC and DPPH) were in agreement to reveal the increases in the TAA of the free fractions of BC and BL samples which were steam-cooked. In contrast, TAA in bound fractions and the sum of the two fractions (free and total) were in agreement between CUPRAC and DPPH assays, but not for ABTS assay. According to these methods, TAA in bound fractions decreased about 12.5-29.7% after cooking. The total reductions in TAA after cooking ranged between 13.2-24.4% for BC and 9.4-16.3 for BL, by CUPRAC and DPPH assays, respectively. TAA results of DPPH and CUPRAC assays also correlated positively and significantly (p<0.01) with TPC results (0.856 and 0.648, respectively). As expected, a significant correlation (0.793) was detected between CUPRAC and DPPH assays (p<0.01). However in the literature, moderate levels of correlations among the antioxidant activity and total phenolic content of different lentil cultivars has been related with the role of other bioactive compounds such as flavonols and flavanols, as other significant contributors to total antioxidant activities [26].

According to the findings in literature, 20 different lentil cultivars have been reported to have TAA ranging between 596.4 and 876.7 mg TEAC/100 g DW [26] detected by DPPH assays. These results were higher than the present findings and this might be related to different cultivars and methodology used in those studies. Stronger antioxidant activity is usually observed for colored chickpea lines and Desi type of pigmented chickpeas, which have been reported to have a higher antioxidant activity than the Kabuli type [11].

Different from the colored varieties used in this current study, a common green lentil variety depicted an increased TAA levels after cooking, whereas for the common white chickpeas TAA was almost constant after cooking measured by DPPH assay [27]. Although domestic cooking has beenreported to decrease the antioxidant activity of chickpea significantly in another study[28], These decreases in TAA detected in our study, might be related with the losses in different flavonoids found in colored seed coats of the lentil

and chickpea samples used [1, 8]. The significantly high correlations (p<0.01) between TF and DPPH and CUPRAC assays (0.618 and 0.611, respectively) support this discussion.

Changes During In Vitro Gastrointestinal Digestion (GID)

Effect of In Vitro Digestion on TPC

In vitro GID aims to mimic the physiological environment of gastrointestinal tract to estimate the bioavailability of bioactive components (Zhang et al., 2017). *In vitro* digestion was applied directly to raw and cooked samples at each fractions; PG, IN, OUT to measure the total phenolic and total flavonoid contents. The methanolic extracts of raw samples for total free and bound forms was accepted as 100%.

Changes in TPC of BC and BL samples after *in vitro* gastrointestinal digestion are summarized in **Table 3**. *In vitro* GI digestion was applied directly to BC and BL samples (both for raw and cooked) and TPC was measured.

TPC of *in vitro* digested samples changed between 51.43 and 295.60 mg GAE/100 mg DW. The highest TPC was measured for the colon fraction (OUT) of BL raw sample (295.60 mg GAE/100 mg DW). For all samples TPC increased after *in vitro* gastric digestion phase, PG ranging from 140.1 to 195.5%. The highest increase was measured for cooked BC-Raw and BL-Cooked (around 2-fold increases) samples.

The increase in TPC after gastric digestion was in agreement with the findings in the other studies and might be explained by the breakdown of chemical bonds, the activity of digestive enzymes and the consequent release of phenolics [32]. The findings were in accordance with the previous studies, as TPC after digestion were higher than the uncooked and cooked samples of pigmented bean varieties of Mexico [14] and 6 different unpigmented pulses [27].

After the colon digestion, TPC values of the samples declined to either half or one third of the initial values (p<0.05) except for BL Raw sample (maintained TPC as in the PG fraction). The decreased amounts of TPC in IN fraction (absorption in small intestine) were in parallel in accordance with the previous literature which revealed that only small fractions of the phenolics in raw legume matrix were detected in the serum [15]. One possible explanation might be related with the alkaline conditions of the small intestine and bile salt secretion that may have caused changes in chemical structures and their degradation or formation of new compounds [32]. Compared to initial values, increases in OUT fractions were observed for all samples (p<0.05). This increase may be explained by the limited bioavailability in the serum (IN) to make these phenolics available for the microbial metabolism in large intestine (OUT) exerting beneficial effects on gut and systemic health through modulation of gut microbiota metabolism [33]. The fibers from beans and lentils were reported to contain associated hydroxybenzoic and hydroxycinnamic compounds, flavan-3-ols, procyanidins, flavonols and flavones [34]. Therefore, interactions of phenolic compounds with the indigestive polysaccharides may end up with the formation of hydrogen and hydrophobic linkages to decrease the bioaccessibility after intestinal digestion by

restricting the diffusion of the enzymes to their substrates as an entrapping matrix [24]. Therefore these commodities may only be absorbed after the activity of microorganisms in the intestinal lumen [27, 35].

In contrast, Zhang et al. (2017) depicted that although TPC after *in vitro* gastric digestion has decreased (22%), the intestinally digested amount of phenolics has increased to 51% in the cooked Canadian green lentils (cultivar Greenland). But they have not mentioned about the fraction remaining in the GI tract [3]. According to Lafarga et al. (2019), TPC was significantly higher after the gastric and intestinal phases of digestion of white chickpea and green lentil samples when compared to the initial stage (p < 0.05)[27].

Therefore, the digestion and bioavailability properties of the colored lentil and chickpea varieties may be considered as quite different than that of the common pulses.

Effect of In Vitro Digestion on TF

The effect of the *in vitro* GID on the TF is given in Table 3. For all samples TF decreased significantly after the gastric digestion (p<0.05). The drop during the gastric digestion (PG) was relatively limited in the BC cooked sample (57.7%) when compared with the remaining raw and cooked samples (around 3.4-5.3% of the initial TF). Therefore, cooking was significantly preserved the TF content during the gastric digestion in BC (around 40%). This was not evident for the brown lentils. However, during the intestinal digestion no such effect was detected, since TF remaining in all samples changed between 0.6-2.0% of the initial levels. In the colon fraction (OUT) TF contents were better retained in both of the cooked BC and BL samples (32-39.6%) when compared to their uncooked counterparts (7.5-9.6%).

In literature, the green lentils had a contradicting trend. According to the findings of Zhang et al (2015), TFC after the *in vitro* gastric digestion was 0.48 mg CE/g DW, which accounted for 31% in terms of bioavailability. Further intestinal digestion increased TFC values to 1.02 mg CE/g DW, resulting in a final bioavailability of 67%, respectively, after the gastrointestinal digestion [26].

However, a previous study on beans revealed that, TFC was not detected after *in vitro* digestion of common beans, for the Pinto beans the *in vitro* bioavailability was around 1.26 to 4.39 %, being similar to the current results except for the BC raw samples (23.6%)[13].

Low amount of *in vitro* bioavailability during digestion (in oral, stomach, and small intestine digestion), but relatively higher amount detected in the large intestine (OUT) by the microbial metabolism was parallel to the previous study on three different legumes (soybean, vicia faba, and kidney bean) [36].

Effect of In Vitro Digestion on TAA

TAA were measured at each fraction of the GID (PG, IN, OUT). The initial extracts were accepted as 100% and the results of the three different assays are given in Table 4.

TAA of the samples during the GID ranged between 2.33 and 927.38 mg TEAC/100 g DW, CUPRAC results being the highest among all three methods. According to the results from ABTS, CUPRAC and DPPH

assays, gastric digestion (PG) significantly decreased TAA contents in all samples (cooked and raw) (p<0.05). The most dramatic decreases were measured for ABTS assay (to 8.0-13.9 % of the initial TAA levels, higher in the cooked samples). A general evaluation of the changes during in vitro GID reveals that TAA decreases in PG, were opposite to the TP results but being more in accordance with the TF results. Among the PG results cooking was shown as protective on TAA of both BC and BL samples according to the DPPH assay (with around 20% higher TAA in cooked BC and BL than the raw counterparts). The other assays depicted no significant effects of cooking during gastric digestion. This might be related with the sensitivity of DPPH assay to the acidic condition of the gastric digestion [37].

According to ABTS and DPPH assays, further decreases (p<0.05) were detected in the serum (IN) of BC and BL samples, depicting no significant differences due to cooking. However according to the CUPRAC assay, significant increases (p<0.05) in the TAA of both of the cooked BC (to 36.6%) and BL (to 74.2%) were shown, although significant decreases were evident in the uncooked samples (to 4.7 % and 8.8%, respectively for the uncooked BC and BL). This difference might be related to the differences in the radical scavenger activity of polyphenols by different assays.

Literature findings present that the CUPRAC assay, working at pH of 7.0, might work better to make a more sensitive evaluation of the intestinal digesta [24]. Therefore, TAA increases due to the digestion in the cooked BC and BL samples were better detected. The OUT results by CUPRAC assay also support this finding since TAA was higher in the uncooked samples (59.5% and 75.7% in BC and BL, respectively). The other two assays were not as effective, or sensitive to exert significant differences among PG and OUT fractions.

According to the literature, the significant drop in the measured TAA after the *in vitro* digestion of Pinto beans by DPPH assay, has been related with the presence of the insoluble indigestible fractions of polyphenols such as proanthocyanidins that can be fermented in the colon by microorganisms rather than the gastrointestinal digestion. However according to their findings, such digestion conditions were not able to make them soluble, and therefore colon fractions had also lower TAA, when measured by the DPPH assay [13]. In contrast, Zhu et. al (2020) more recently, reported that different bound phenolics were extremely low in *in vitro* digestion, have been released during the colonic whereas colonic fermentation according to the FRAP assay. Moreover, they highlighted significant correlations with the TFC and TAA, rather than the TPC. Therefore, our findings show that some flavonoids that are found in the pigmented BC and BL samples might have become more bioavailable by cooking to increase TAA in the OUT fraction. Although this activity is evident with only one of TAA assays, FRAP; it is important to emphasize the use of different TAA assays during studies.

Major Phenolic Compounds

According to the present findings 5 main compounds for BC (gallic acid, catechin, rutin, kaempherol and quercetin dihydrate) and 6 main compounds for BL (gallic acid, catechin, epicatechin, coumaric acid, rutin and quercetin dihydrate) were identified and they are shown in Table 5.

Catechin was the most abundant compound detected in BC samples. The highest amount was measured in BC Cooked-OUT fraction as 579.80 mg/100 g. Cooking decreased the catechin content of free fraction, whereas liberating the bound form. Although gastric digestion caused further increases to total 348.27 mg/100 g, no Catechin was detected at the end of GID. Catechin (a member of flavan-3-ols) has been reported to a low GID bioavailability [38]. However, in the colon (OUT) it was measured as 66% more than in the cooked sample. Gallic acid was also high, particularly the cooking almost doubled gallic acid in both of the free and bound fractions, although having a restricted *in vitro* bioavailability after GID. But in the colon (OUT) it was measured as around 30% of the total cooked fragment. Rutin was relatively bioavailable, although its total amount was lower.

The highest amount of phenolic compound was gallic acid (431.37 mg/100 g) in BL- Cooked Bound samples. However only a limited amount (around 4%) was bioavailable after GID, while a significant amount (30.8 %) was in the colon (OUT). Catechin also for the BL samples, in BL-Cooked OUT (210 mg/100 g). Catechin content became measureable by cooking and only around one fourth bioavailable after *in vitro* GID. A considerable amount of catechinwas detected in the OUT fraction. Although their contents were lower, epicatechin and coumaric acid were found as bioavailable after the *in vitro* GID as much as 64 and 39% of the total cooked BL, respectively.

A poor selectivity of the HPLC method for gallic acid and catechin has been mentioned in a previous study and this finding has been correlated with the interferences from polar substances coming from the enzymes and/or the simulated digestion fluids used in the simulated digestion model might have affected the bioavailability findings some other phenolics [15]. Moreover, different pH levels during the GID have been reported to cause changes in the structures of the polyphenols such as catechin to affect their bioavailability [39]. The hydroxybenzoics, hydroxycinnamics, flavonols, flavones, and flavanones besides to isoflavones have been detected as the main phenolic compounds in two chickpea varieties (Sinaloa and Castellano) [28]. The major phenolic acids in desi type chickpeas (BC) is scarce with only limited number of studies. In one of these studies, the major common phenolic acids chickpea samples of five Kabuli and one Desi (var. Elmo) chickpeas were p-hydroxybenzoic and gentisic acids, whereas syringic acid was found only in the Desi chickpea. Desi contained comprising glycosides of luteolin, myricetin and guercetin as flavonoids [4]. Rutin and guercetin has been detected in the soaking water of black chickpeas, although not identified in the raw samples [15]. The same study revealed that delphinidin 3-glucoside in black chickpeas was detected only in the soaking water. Similar to the present findings the gallic acid was predominant with also 4-hydroxybenzoic acid, syringic acid, delphinidin 3glucoside, rutin, qurcetin, and kaempferol 3-glucoside. In a previous study gallic acid was detected in raw black lentils (10 mg/100 g dry weight) but not in the soaking or boiling water [15]. Although the detected amount was lower, present methodology to measure both of the free and bound fractions might have been helpful. Moreover, the destruction of the structural integrity of the vegetal tissue during cooking might have caused the measured increase by cooking [27]. Among 20 different lentil cultivars from Canada, kaempferol glycosides dominated the phenolic profile of lentils, followed by some catechin derivatives (catechin glucoside, catechin gallate, epicatechin glucoside). Trans-p-coumaric acid and phydroxybenzoic acid were the main free phenolic acids found in all lentils, but in much lower amounts.

These results suggest that the majority of extractable phenolics in tested lentils are flavonoid glycosides [26]. Similarly, p-hydroxy-benzoic acid, syringic acid, trans-p-coumaric acid, epicatechin gallate, quercetin-3-xyloside, quercetin-3-glucoside, and kaempferol-3-glucoside were detected as the main phenolic compounds from a typical green lentil variety [2]. According to another study comprising French green whole lentil, red whole lentil and green whole lentil, kaempherol, myricetin and lutein (these two flavonoids being only in the French green variety) have been the only detected flavonoids in lentils [40].

Conclusion

This study demonstrated the simulated digestion of the pigmented and relatively uncommon legumes of black chickpea (*Cicer arietinum* L.) and brown lentil (*Lens culinaris* Medikus). These legumes may play a key role to improve the colon health, particularly via their flavonoids. Black chickpeas and brown lentils should be more commonly consumed for their specific health benefits. Further studies are necessary for the in-depth investigation of their bioactives and their synergistic effects with other components.

Declarations

Author's Contributions

D.N.E. created the concept. B.E.K conducted the analyses. Z.T.C. helped in the analyses and methodology. Z.T.C. and B.E.K wrote the main manuscript text and Z.T.C. prepared the Tables. All authors reviewed the manuscript.

Funding

This study was supported by Istanbul Technical University Institute of Science Graduate Study Support Fund (Number: 37954).

Data Availability The datasets generated during and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Ethics Approval Not applicable.

Consent to Participate Not applicable.

Consent for Publication Not applicable.

Conflict of Interest Authors state no conflict of interests with respect to the objective, interpretation, and presentation of the results in this study.

References

- 1. Singh B, Singh JP, Kaur A, Singh N (2017) Phenolic composition and antioxidant potential of grain legume seeds: A review. Food Res Int 101:1–16. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2017.09.026
- 2. Amarowicz R, Estrella I, Hernández T, et al (2010) Free radical-scavenging capacity, antioxidant activity, and phenolic composition of green lentil (Lens culinaris). Food Chem 121:705–711. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2010.01.009
- 3. Zhang B, Deng Z, Tang Y, et al (2017) Bioaccessibility, in vitro antioxidant and anti-inflammatory activities of phenolics in cooked green lentil (Lens culinaris). J Funct Foods 32:248–255. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.jff.2017.03.004
- Magalhães SCQ, Taveira M, Cabrita ARJ, et al (2017) European marketable grain legume seeds: Further insight into phenolic compounds profiles. Food Chem 215:177–184. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2016.07.152
- 5. FAO (2020) Source: FAOSTAT (Dec 02, 2020)
- 6. HEXA (2019) Global Legumes Market Size And Forecast, By Type (Beans, Peas, Nuts, Others) By Region (North America, Europe, Asia Pacific, Central and South America and Middle East and Africa) And Trend Analysis, 2019 - 2025
- Pajak P, Przetaczek-ro I (2019) Development and physicochemical, thermal and mechanical properties of edible fi lms based on pumpkin, lentil and quinoa starches. Int J Biol Macromol 138:441–449. https://doi.org/10.1016/j.ijbiomac.2019.07.074
- Parikh B, Patel VH (2018) Total phenolic content and total antioxidant capacity of common Indian pulses and split pulses. J Food Sci Technol 55:1499–1507. https://doi.org/10.1007/s13197-018-3066-5
- 9. Jamdar SN, Deshpande R, Marathe SA (2017) Effect of processing conditions and in vitro protein digestion on bioactive potentials of commonly consumed legumes. Food Biosci 20:1–11. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.fbio.2017.07.007
- Heiras-Palazuelos MJ, Ochoa-Lugo MI, Gutiérrez-Dorado R, et al (2013) Technological properties, antioxidant activity and total phenolic and flavonoid content of pigmented chickpea (Cicer arietinum L.) cultivars. Int J Food Sci Nutr 64:69–76. https://doi.org/10.3109/09637486.2012.694854
- Segev A, Badani H, Galili L, et al (2011) Total phenolic content and antioxidant activity of chickpea (Cicer arietinum L.) as affected by soaking and cooking conditions. Food Nutr Sci 02:724–730. https://doi.org/10.4236/fns.2011.27099
- 12. Milán-Noris AK, Gutiérrez-Uribe JA, Santacruz A, et al (2018) Peptides and isoflavones in gastrointestinal digests contribute to the anti-inflammatory potential of cooked or germinated desi and kabuli chickpea (Cicer arietinum L.). Food Chem 268:66–76. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2018.06.068
- 13. Akillioglu HG, Karakaya S (2010) Changes in total phenols, total flavonoids, and antioxidant activities of common beans and pinto beans after soaking, cooking, and in vitro digestion process. Food Sci Biotechnol 19:633–639. https://doi.org/10.1007/s10068-010-0089-8

- 14. Perez-Hernandez LM, Hernández-Álvarez AJ, Morgan M, et al (2021) Polyphenol bioaccessibility and anti-inflammatory activity of Mexican common beans (Phaseolus vulgaris L.) with diverse seed colour. CyTA J Food 19:682–690. https://doi.org/10.1080/19476337.2021.1965660
- 15. Giusti F, Capuano E, Sagratini G, Pellegrini N (2019) A comprehensive investigation of the behaviour of phenolic compounds in legumes during domestic cooking and in vitro digestion. Food Chem 285:458–467. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2019.01.148
- 16. Sancho RAS, Pavan V, Pastore GM (2015) Effect of in vitro digestion on bioactive compounds and antioxidant activity of common bean seed coats. Food Res Int 76:74–78
- 17. Fares C, Menga V (2012) Effects of toasting on the carbohydrate profile and antioxidant properties of chickpea (Cicer arietinum L.) flour added to durum wheat pasta. Food Chem 131:1140–1148
- 18. Rehinan Z, Rashid M, Shah WH (2004) Insoluble dietary fibre components of food legumes as affected by soaking and cooking processes. Food Chem 85:245–249
- 19. Kim JH, Tanhehco EJ, Ng PKW (2006) Effect of extrusion conditions on resistant starch formation from pastry wheat flour. Food Chem 99:718–723
- 20. McDougall GJ, Dobson P, Smith P, et al (2005) Assessing potential bioavailability of raspberry anthocyanins using an in vitro digestion system. J Agric Food Chem 53:5896–5904
- 21. Rice-Evans CA, Miller NJ, Paganga G (1996) Structure-antioxidant activity relationships of flavonoids and phenolic acids. Free Radic Biol Med 20:933–956
- 22. Apak R, Güçlü K, Özyürek M, Karademir SE (2004) Novel total antioxidant capacity index for dietary polyphenols and vitamins C and E, using their cupric ion reducing capability in the presence of neocuproine: CUPRAC method. J Agric Food Chem 52:7970–7981
- 23. Kumaran A, Joel karunakaran R (2006) Antioxidant and free radical scavenging activity of an aqueous extract of Coleus aromaticus. Food Chem 97:109–114. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2005.03.032
- 24. Kamiloglu S, Pasli AA, Ozcelik B, Capanoglu E (2014) Evaluating the in vitro bioaccessibility of phenolics and antioxidant activity during consumption of dried fruits with nuts. LWT-Food Sci Technol 56:284–289
- 25. Fratianni F, Cardinale F, Cozzolino A, et al (2014) Polyphenol composition and antioxidant activity of different grass pea (Lathyrus sativus), lentils (Lens culinaris), and chickpea (Cicer arietinum) ecotypes of the Campania region (Southern Italy). J Funct Foods 7:551–557
- 26. Zhang B, Deng Z, Ramdath DD, et al (2015) Phenolic profiles of 20 Canadian lentil cultivars and their contribution to antioxidant activity and inhibitory effects on α-glucosidase and pancreatic lipase. Food Chem 172:862–872
- 27. Lafarga T, Villaró S, Bobo G, et al (2019) Bioaccessibility and antioxidant activity of phenolic compounds in cooked pulses. Int J Food Sci Technol 54:1816–1823
- Aguilera Y, Dueñas M, Estrella I, et al (2011) Phenolic profile and antioxidant capacity of chickpeas (Cicer arietinum L.) as affected by a dehydration process. Plant Foods Hum Nutr 66:187–195. https://doi.org/10.1007/s11130-011-0230-8

- 29. Stone AK, Waelchli KN, Çabuk B, et al (2021) The levels of bioactive compounds found in raw and cooked Canadian pulses. Food Sci Technol Int 27:528–538
- 30. Bubelová Z, Sumczynski D, Salek RN (2018) Effect of cooking and germination on antioxidant activity, total polyphenols and flavonoids, fiber content, and digestibility of lentils (Lens culinaris L.). J Food Process Preserv 42:e13388. https://doi.org/https://doi.org/10.1111/jfpp.13388
- 31. Guerra A, Etienne-Mesmin L, Livrelli V, et al (2012) Relevance and challenges in modeling human gastric and small intestinal digestion. Trends Biotechnol 30:591–600
- 32. da Silva Lindemann I, Lambrecht Dittgen C, de Souza Batista C, et al (2021) Rice and common bean blends: Effect of cooking on in vitro starch digestibility and phenolics profile. Food Chem 340:127908. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2020.127908
- 33. Tomás-Barberán FA, Selma M V, Espín JC (2016) Interactions of gut microbiota with dietary polyphenols and consequences to human health. Curr Opin Clin Nutr Metab Care 19:
- 34. Duenas M, Hernandez T, Estrella I (2006) Assessment of in vitro antioxidant capacity of the seed coat and the cotyledon of legumes in relation to their phenolic contents. Food Chem 98:95–103
- 35. Wang T, He F, Chen G (2014) Improving bioaccessibility and bioavailability of phenolic compounds in cereal grains through processing technologies: A concise review. J Funct Foods 7:101–111
- 36. Zhu L, Li W, Deng Z, et al (2020) The composition and antioxidant activity of bound phenolics in three legumes, and their metabolism and bioaccessibility of gastrointestinal tract. Foods 9:. https://doi.org/10.3390/foods9121816
- 37. Tagliazucchi D, Verzelloni E, Bertolini D, Conte A (2010) In vitro bio-accessibility and antioxidant activity of grape polyphenols. Food Chem 120:599–606. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2009.10.030
- 38. Jaffe R, Mani J (2018) Chapter 29 Polyphenolics Evoke Healing Responses: Clinical Evidence and Role of Predictive Biomarkers. In: Watson RR, Preedy VR, Zibadi SBT-PM of A in HH and D (Second E (eds). Academic Press, pp 403–413
- 39. Qin W, Ketnawa S, Ogawa Y (2022) Effect of digestive enzymes and pH on variation of bioavailability of green tea during simulated in vitro gastrointestinal digestion. Food Sci Hum Wellness 11:669– 675. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.fshw.2021.12.024
- 40. Lee S-Y, Yeo Y-S, Park S-Y, et al (2017) Compositional analysis of lentil (Lens culinaris) cultivars related to colors and their antioxidative activity. Plant Breed Biotechnol 5:192–203. https://doi.org/https://doi.org/10.9787/PBB.2017.5.3.192

Tables

Table 1. Total phenolic and flavonoid contents of raw and cooked samples

	TPC%	TPC	TFC%	TFC				
		(mg GAE / 100 g DW)		(mg RE/100 g DW)				
BC- Raw Samples								
Free	42.3	44.41±10.33	27.5	368.75±30.42				
Bound	57.7	60.60±10.33	72.5	974.01±8.66				
Total	100	105.01±17.43	100.0	1342.76±187.56				
BC- Steam Cooked	BC- Steam Cooked Samples							
Free	65.6 🔺	68.84±7.62	9.7 🕇	130.12±25.49				
Bound	69.5 🕈	73.01±3.71	17.5 🕇	234.43±33.17*				
Total	135.1 🕈	141.86±9.98	27.1 🕈	364.55±36.69*				
BL- Raw Samples								
Free	39.0	55.91±4.59	53.0	402.53±39.34				
Bound	61.0	87.35±0.46	47.0	335.88±8.54				
Total	100.0	143.26±19.82	100.0	757.14±32.41				
Steam Cooked Samples								
BL- Steam Cooked Samples								
Free	44.6 🕈	63.87±5.52	13.3 🔻	100.33±35.44				
Bound	48.0 🔻	68.83±17.48	29.7 🕇	225.22±57.39				
Total	92.6 🔻	132.70±19.12	43.0 🕈	325.55±71.94				

Table 2. TAA of raw and cooked samples

Total	TAA%	ABTS	TAA%	CUPRAC	TAA%	DPPH		
Antioxidant		(mg TEAC /		(mg TEAC		(mg TEAC/		
Activity		100 g DW)		/100 g DW)		100 g DW)		
BC- Raw								
Free	34.8	60.22±1.45	11.0	171.56±12.21	19.7	12.85±1.57		
Bound	65.2	112.58±7.23	89.0	1387.71±22.47	80.3	52.44±1.19		
Total	100.0	172.80±6.84	100.0	1559.27±39.20	100.0	65.29±1.89		
BC- Steam Cooked								
Free	47.3 🔺	81.78±7.83*	14.1 🔺	220.70±6.82*	25.0 🔺	16.33±1.43*		
Bound	71.3 🔺	123.21±13.87	76.5 🔻	1192.32±55.27	50.6 🕈	33.04±2.83*		
Total	118.6 🔺	204.99±19.29	90.6 🔻	1413.02±78.28	75.6 🕈	49.38±4.84		
BL-Raw								
Free	27.5	57.73±1.57	26.4	247.72±17.19	27.5	20.29±6.14		
Bound	72.5	151.98±5.59	73.6	692.08±55.44	72.5	53.39±4.83		
Total	100	209.71±6.81	100	939.81±60.57	100	73.68±4.49		
BL- Steam Cooked								
Free	36.6 🔺	76.70±1.71	26.9 🔺	252.43±14.51	31.7 🔺	23.38±2.16		
Bound	73.3 🔺	153.67±11.30	59.9 🔻	563.13±153.99	52.0 🕈	38.29±2.97*		
Total	109.9 🔺	230.37±11.14	86.8 🔻	815.57±155.01	83.7 🕈	61.67±7.77		

*Values are means of triplicate measurements ± standard deviations. Different letters in the same column represent significant difference at p<0.05.

Table 3. The effect of *in vitro* digestion on total phenolic and flavonoid contents

Total Phenolics (TPC) (mg GAE/100 mg DW)	BC-Raw	BC-Steam Cooked	BL-Raw	BL-Steam Cooked
Initial	105.01±17.43 ^b	141.86±9.98 ^b	143.26±19.82 ^b	132.70±19.12 ^b
	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)
PG	214.76±16.58ª	198.74±7.14 ^a	223.52±56.31 ^{ab}	259.44±11.40 ^a
	(204.4%)	(140.1%)	(156.0%)	(195.5%)
IN	52.77±2.53 ^c	51.43±6.99°	229.03±14.70 ^{ab}	58.09±10.19 ^c
	(50.3%)	(36.3%)	(159.9%)	(32.3%)
OUT	217.92±24.87 ^a	196.96±25.75 ª	295.60±18.60ª	221.95±6.99ª
	(207.5%)	(138.8%)	(206.3%)	(167.3%)
Total Flavonoid Content (TFC) (mg RE/100 g DW)	BC-Raw	BC-Steam Cooked	BL-Raw	BL-Steam Cooked
Initial	1342.76±187.56 ^a	364.55±36.69 ^a	1074.29±238.29 ^a	325.55±71.94ª
	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)
PG	71.38±5.53°	154.12±45.94 ^b	36.62±6.25 [°]	12.69±18.89 ^c
	(5.3%)	(42.3%)	(3.4%)	(3.9%)
IN	316.50±12.76 ^b	2.28±1.29°	16.65±0.52°	6.63±3.78°
	(23.6%)	(0.6%)	(1.6%)	(2.0%)
OUT	100.35±8.11ª	144.36±32.75 ^b	138.70±37.87 ^b	104.22±22.02 ^b
	(7.5%)	(39.6%)	(12.9%)	(32.0%)

*Values are means of triplicate measurements ± standard deviations. Different letters in the same column represent significant difference at p<0.05.

 Table 4. Effect of in vitro digestion on TAA

Total Antioxidant Activity	Sample			
ABTS	BC-Raw	BC-Steam	BL-Raw	BL-Steam
(mg TEAC/100 g DW)		Cooked		Cooked
Initial	172.80±6.84ª (100%)	204.99±19.29ª (100%)	209.71±6.81 ^a (100%)	230.37±11.14 ^a (100%)
PG	23.58±0.16 ^b (13.6%)	16.32±3.05 ^b	29.10±1.42 ^b	26.48±1.18 ^b
		(8.0%)	(13.9%)	(11.5%)
IN	11.09±0.39 ^c	10.53±0.03°	10.32±0.03 ^c	10.14±0.45 ^c
	(6.4%)	(5.1%)	(4.9%)	(4.4%)
OUT	ND	ND	ND	ND
CUPRAC	BC-Raw	BC-Steam	BL-Raw	BL-Steam
(mg TEAC/100 g DW)		Cooked		Cooked
Initial	1559.27±39.20 ^a	1413.02±78.28 ^a	939.81±60.57 ^a	815.57±15.01 ^a
	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)
PG	372.37±63.49°	328.34±31.87 ^c	271.06±11.85 ^c	247.29±7.02 ^c
	(23.9%)	(23.2%)	(28.8%)	(30.3%)
IN	73.54±1.98 ^d	517.03±68.00 ^b	82.63±3.47 ^d	604.98±13.91 ^b
	(4.7%)	(36.6%)	(8.8%)	(74.2%)
OUT	927.38±51.01 ^b	138.93±5.34 ^d	711.54±41.60 ^b	108.26±15.10 ^d
	(59.5%)	(9.7%)	(75.7%)	(13.3%)
DPPH	BC-Raw	BC-Steam Cooked	BL-Raw	BL-Steam Cooked
(mg TEAC/100 g DW)		ooneu		OUTRE
Initial	65.29±1.89 ª (100%)	49.38±4.84 ª (100%)	73.68±4.49 ª (100%)	61.67±17.77 ^a (100%)
PG	12.92±1.42 ^b (19.8%)	19.59±1.51 ^b Page 19/22	13.32±0.16 ^b (18.1%)	18.21±1.63 ^b

		(39.7%)		(29.5%)
IN	3.33±0.03 ^c (5.1%)	5.22±0.27 ^c (10.6%)	2.33±0.39° (3.2%)	4.52±0.26 ^c (7.3%)
OUT	4.40±0.39 ^c (6.7%)	3.98±0.91° (8.0%)	7.75±0.57 ^{bc} (10.5%)	5.89±0.75° (9.6%)

*Values are means of triplicate measurements ± standard deviations. Different letters in the same column represent significant difference at p<0.05. The terms represent; PG, post gastric fraction leaving the stomach; IN, fraction entering the serum-dialyzable fraction; OUT, fraction remaining in the GI tract-undialyzable fraction.

ble 5. Major phenolic components that were identified in raw, steam cooked and GID samples.

Compound (mg/100 g)	Gallic acid	Catechin	Epicatechin	Coumaric acid	Rutin	Kaempherol	Quercetin dihydrate
Sample							
BC							
BC-Raw-	5.47±	184.47±	ND	ND	ND	1.05±	ND
Free	0.44	2.40				0.74	
BC-Raw-	171.83±	ND	ND	ND	6.42±	0.54±	2.60±
Bound	36.29				0.08	0.04	0.13
BC-	9.60±	133.82±	ND	ND	4.60±	ND	ND
Cooked- Free	1.43	20.50			0.28		
BC-Cooked	319.53±	54.28±	ND	ND	4.18±	0.53±	5.88±
Bound	10.30	5.99			0.28	0.05	0.45
BC-PG-	2.70±	348.27±	ND	ND	13.08±	ND	ND
Cooked	0.80	48.9			0.00		
BC-IN-	6.13±	ND	ND	ND	4.17±	ND	ND
Cooked	1.61				0.28		
BC-OUT-	107.50±	579.80±	ND	ND	6.07±	ND	ND
Cooked	19.3	34.8			0.83		
BL							
BL-Raw-	35.65±	ND	15.2±	5.73±	5.55±	ND	ND
Free	9.39		3.72	0.18	0.00		
BL-Raw-	6.13±	ND	ND	0.98±	ND	ND	30.38±
Bound	0.06			0.11			0.84
BL-	4.98±	16.28±	23.67±	8.20±	3.17±	ND	ND
Cooked- Free	0.46	0.95	0.51	0.22	0.11		
BL-	431.37±	42.10±	11.20±	ND	8.55±	ND	42.88±
Cooked- Bound	19.37	3.73	2.31		0.76		9.67
BL-PG-	3.12±	65.92±	76.70±	ND	7.15±	ND	ND
Cooked	0.07	2.45	0.22		0.88		
BL-IN-	18.75±	12.78±	22.53±	3.15±	ND	ND	2.07±

Cooked	2.86	3.57	2.90	0.82			0.26
BL-OUT- Cooked	134.38±	210.07±	ND	19.70±	ND	ND	ND
COOKED	37.67	9.78		0.83			

*Values are means of triplicate measurements ± standard deviations. The terms represent; PG, post gastric fraction leaving the stomach; IN, fraction entering the serum-dialyzable fraction; OUT, fraction remaining in the GI tract-undialyzable fraction